

Indvielse af Gudernes stræde.

**Indvielsen fandt sted søndag den 13. september kl. 13.00
ved skibssætningen i Gammel Lejre.**

Der var bl. a. gammel musik, borgmestertaler og andre taler plus forplejning.



Gudernes Stræde er et stiferløb med formidling af kultur og natur. Stien går fra Mosede Fort til Vellerup Vig. Den går gennem moser, ådale, landbrugsland, skove og landsbyer. Ad stier, offentlige og private veje samt trampestier. Den går forbi kirker, fugletårne, landevejskroer, mølledamme, søer og langs åer. Langs med ruten er der ca. 100 fortællepæle, som i kort tekst giver natur- og kulturhistorisk baggrundsviden om de steder hvor pælene står.

Navnet Gudernes Stræde stammer fra et essay skrevet af Martin A. Hansen som fremsatte teorier om, at strækningen fra Køge Bugt til Isefjorden dels var et vigtigt færdselsstrøg i Oldtiden, dels havde en hellig status. Blandt andet var koncentrationen af oldtidshøje ekstra stor i dette strøg.

Det er i år 100 år siden, at Martin A. Hansen blev født. Han døde i en alder af 45 år i Allerslev, og han og hans kones gravsted ligger op ad Allerslev Kirke.

Vejen var også gudernes vej. Processioner med vogne med symboler for solen, senere figurer af de nordiske guder, blev anført af lurblæsere og mænd med hornede hjelme og store pragtøksker. De drog ud til hellige steder som f. eks. Blodhøj i Snoldeløv – hvor der formentlig blev ofret både dyr og mennesker for at formilde guderne og skabe lykke og fremgang for områdets beboere.

Gudernes Stræde er skabt i et samarbejde mellem Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdelinger i Greve, Sølrød, Roskilde og Lejre, samt de tre Historiske Foreninger i Lejre kommune og de 4 kommuner som stiferløbet passerer nemlig Greve, Sølrød, Roskilde og Lejre kommuner.

Logoet til Gudernes Stræde forestiller Odins ottebenede hest Sleipner samt han to ravne Hugin og Munin.

Sleipner er en hest, der bringer Odin lynhurtigt rundt i Verden.

Hugin og Munin er Odins sendebude, der hver morgen flyver ud i Verden for, om aftenen at vende tilbage for at berette om, hvad der er foregået i Verden.

Ravnene skuer mod hver sit verdenshjørne og er tegnet således, at deres vinger samtidig er Sleipners otte ben